visoria nisi sese adepturos sperant. At Deus, qui et

flagrat, hæc minime laturus est.

ΠΝΔ'. — ΑΡΙΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤΗ.

Κατὰ λεγόντων εἶναι γένεσιν, ἴσθαι εἰμαρμένην, ἢ τὴν λεγομένην τύχην.

Εὖ γε πεποίηκας, καίτοι τῶν τῆς ἀβῶστίας λειψάνων εἶσι ἡμᾶς κατασφενδονούντων, τὴν λύραν ἀραχνιώσαν μεταχειρίσασθαι ἀναγκάσας, καὶ μέλος ᾄσαι, εἰ καὶ μὴ γεγωνὸς καὶ ἐξάκουστον, ἀλλ' ἀμυδρὸν καὶ ἡσύχιον. Οὐκοῦν ἀκόνα σαυτοῦ τὰς ἀκοάς, καὶ θῆγε τὸν νοῦν πρὸς εὐαισθησίαν. Ἡρόμα γὰρ ᾄδοντος, οὐ ῥάδιον ἀκούσαι. Πόθεν οὖν ἄρα, πόθεν ἀρῶμαι τοῦ μέλους; Ἐντεῦθεν, ὅθεν καὶ χρῆ. Φημί τοίνυν, ὅτι ἀνθρώπων ἐστίν, ὡς οἶμαι, μὴδὲν καλὸν μῆτε νυκὶ πρατόντων, μῆτε μετὰ ταῦτα προσδοκόντων, ἢ περὶ τῆς εἰμαρμένης ψῆφος. Καὶ ἵνα μὴ ἀπόφασις εἶναι δόξῃ τὸ εἰρημένον, δι' ἀποδείξεων ἐναργῶν καὶ ἀναγκαστικῶν καὶ ἀδιάστων ὁ λόγος βαδιζέτω, βασανίζων τὰ πράγματα, καὶ τ' ἀληθὲς εἰς τοῦμφανὲς ἄγων. Θεὰ γὰρ πόσοις ἀντίκεινται, καὶ ὅσα καλὰ ἐκ τῆς ἑαυτῶν ἐξοστρακίσαι φιλονεικοῦσι προαιρέσεως, καὶ φρίζον τὴν ἐμδροτησίαν. Θεὸν ἢ μὴ εἶναι ὀρίζονται, ἢ εἶναι μὲν, μὴ πεποικηκέναι δὲ τὸν κόσμον· ἢ πεποικηκέναι μὲν, μὴ προνοεῖν δέ· ἢ προνοεῖν μὲν, τέρπεσθαι δὲ τοῖς κακίαν ἀσπαζομένοις· ἢ μὴ τέρπεσθαι μὲν, παρακεχωρηκέναι δ' ἄλλοις τὸ κράτος· ἢ μὴ παρακεχωρηκέναι μὲν, ἄκοντα δ' ἀφηρηθῆσαι· ἢ μὴ ἀφηρηθῆσαι μὲν, μὴ βούλεσθαι δὲ ἐπεξεῖναι· ἢ βούλεσθαι μὲν, μὴ δύνασθαι δέ· ἢ δύνασθαι μὲν, ῥαπτῶνην δὲ προτετιμηκέναι· ἢ ῥαπτῶνην μὲν μὴ προτετιμηκέναι, νικᾶσθαι δὲ ὑπὸ τῆς τῶν ἀστρων κινήσεως· ἢ μὴ νικᾶσθαι μὲν, ἀπρακτὸν δὲ καὶ ἀνενέργητον ἐθέλειν εἶναι· καὶ

rum, qui ignave et negligenter vivunt, patronus, ac contra eorum, qui recte munus vitæ suum administrant, insectator: at ego tamen non hunc solum accuso, verum etiam Palladium et Maronem, qui subsidariam, ut aiunt, ipsi operam præbent, suamque potentiam adversus proborum virorum lenitatem morumque suavitatem instruunt. Etenim hi sunt, qui istius improbitatem confirmant, nec eam exstingui patiuntur, verum nefariam hanc et execrandam mercedem persolvunt simul et accipiunt. Siquidem tuendis improbis hoc se assequi putant, ut ipsimet maniantur: et probis oppugnandis improborum odio commovetur, et proborum amore

316 CLIV. — ΑΡΙΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤΑΕ.

Contra eos qui dicunt esse nativitatem, sive fatum seu fortunam.

Pulchre fecisti, qui tametsi nos morbi reliquæ adhuc infestent, citharam tamen situ jam obsitam tractare coegeris, carmenque canere, si non clarum et exaudibile, at obscurum saltem et quietum. Quamobrem aures tuas atque animum ad intelligendum acue. Neque enim leviter ac demisse canentem audire facile est. Undenam ergo, unde, inquam, carmen auspicabor? Hinc nimirum unde oportet. Hoc igitur aio, hominum esse, mea quidem sententia, nihil boni, nec nunc facientium, nec in posterum exspectantium, fatum calculis suis constituere. Ac ne mea sententia esse videatur id quod dico, age, per liquida argumenta, quæque ad fidem adhibendam edigant, nec ulla vi obteri possint, oratio nostra grassetur, res ipsas expendens, ac verum in apertum proferens. Perspice quippe quotnam hominibus adversentur, et quot bona ex animo suo eliminare student, ac recordiam eorum et amentiam perhorresce. Deum aut non esse statuunt, aut esse quidem, mundum autem hæudquam condidisse: aut, si condiderit, minime gubernare: aut, si gubernet, iis, qui vitium amplectantur, oblectari: aut si non delectetur, imperium aliis concessisse: aut si non concesserit, invito ereptum fuisse: aut si non ei ereptum sit, improbos ulcersi nolle: aut si velit, non posse: aut si possit, otium charius atque antiquius habere: aut si charius non habeat, ab astrorum motu superari: aut si non superetur, inertem ac desidem esse velle: aliaque multa, ne sigillatim loquentes orationem in longum producamus, quorum nihil est, quod extremam stultitiam et impietatem non redoleat. Atque ita et adversus divinam providentiam linguam instruunt, cælumque sagittis petunt, et item terræ ornamenta profligant, hoc est philosophiam, medicinam, omnesque scientias et artes ac studia, atque virtutis præmia, et vitii pœnas. Nam si fatum, quod ab iis, quibus divinos honores iniique tribuunt (astra enim hæud scio quonam pacto in deorum numero habeant), confluitur, rerum omnium imperium tenet, nec philosophiæ opera danda est, nec leges condendæ, nec iudicandi munus suscipiendum, nec co-

lenda medicina, nec scientia aut ars ulla conse-
ctanda, nec meditationi studendum, nec virtus am-
plectenda, nec vitium fugiendum. Hæc enim om-
nia, vir beate, sermo ille, qui de fortuna jacta-
tur, evertet, resque omnes honestas ac laude di-
gnas funditus evellet. Quis autem eorum qui
mentis ac prudentiæ compotes sunt, hoc ferat?
317 Quis, inquam, ab his omnibus rebus seipsum
seducens, res suas fortunæ (ut appellatur) arbitrio
permittat, cujus nequitiam ut scriptores ac pictores
declararent, parva habuerunt ei femineam formam
tribuisse (quamvis hoc quoque satis amplum amen-
itiæ ac stoliditatis indicium erat), nisi etiam clavum
ipsi in manibus præberent, pedibusque globum sub-
jicerent, ac denique oculis eam orbarent? quo vide-
licet per hæc omnia ipsius dementiam, et stuporem,
ac cæcitatem, et inconstantiam indicarent. Ecquis
igitur dextra ea, quæ omnia gubernat, contempla-
et pro nihilo habita, cæco et instabili atque improbo
spectro seipsum credat? Quoniam autem quærun-
t, quinam igitur fiat, ut nonnulli præter rationem opi-
bus affluant: dicant vicissim qui fiat, ut nonnulli
quoque merito atque modo rationi consentaneo?
Quod si rursum quærant, ecquid sit, quamobrem
quidam injuste puniantur: exponant velim cur qui-
dam etiam juste. Aut enim injustitia in omnibus
rebus dominetur, atque ita præposterus eorum ser-
mo fidem nanciscatur: aut ea, quæ modo rationi
consentaneo sunt, ea quoque, quæ præter ratio-
nem sunt, a ratione vindicent. Melius quippe ac
multo congruentius et æquius est dicere, scelera-
tissimos homines, etiam si pœnas in hac vita effu-
gerint, in altera tamen omnino duros: quam illud
affirmare, virtute præditos homines injuria affectos
fuisse, quod hic pœnam et cruciatum subierint,
nulla autem postea ipsos ultio maneat. Illud enim
et verum est, et rationi consentaneum, omniumque
animos ad virtutis et pietatis studium excitat: hoc
autem a ratione alienum et impium est, ac reclusam
omnem vitæ rationem evertit. Porro qui hæc dicunt,
jam nec concinnum nec modulatum astrorum mo-
tum appellent, ut qui inconcinnam et inconditam
atque inæquabilem humanam vitam reddat, ac de-
nique nihil non absurdi efficiat: atque nec agricul-
turæ studeant, nec implorandi auxilii causa ad ju-
dicum tribunalia se conferant, nec medicinæ opem
adhibeant, nec philosophiam laudent, nec vitium
insectentur, nec meditationis opera meliores red-
dantur, nec ullo alio virtutis genere seipsos exor-
nare studeant, verum fortunæ, quam semper in ore
habent, totos se permittant: quo per res ipsas im-